

MERKNADSSKJEMA - ADMINSTRASJONENS KOMMENTARER TIL MERKNADER OG UTTALELSER - OFFENTLIG ETTERSYN

Plannavn	Kommunal planstrategi 2024-2027
Plan ID	-
Saksnummer	2024/1335
Utarbeidet av	Markus Forsberg
Datert/Revidert	25.06.2024

Hovedpunkt i uttalelse	Administrasjonens kommentar	Endringer
Offentlige instanser		
NVE 29.04.2024		
<p>NVE ønsker å berømme kommunen for et godt arbeid med planstrategien for perioden 2024-2027. Planstrategien er oversiktlig og poengtert, og viser både hva som er gjort i tidligere planperiode og hvor kommunen vil i fremtiden.</p> <p>NVE skulle imidlertid gjerne sett at planstrategien i større grad omtalte tidligere vedtatte arealplaner, og hvorvidt disse med dagens kunnskap om klimaendringer, naturfarer og vassdragsmiljø er tilstrekkelig som styringsverktøy for enda ikke-realisererte prosjekter. Omtalen av igangsatte og planlagte planarbeid og strategier er veldig bra, men utfordringen ligger ofte i gamle, utdaterte planer som enten bør revideres eller oppheves.</p> <p>Det er viktig at kommunen forankrer viktige hensyn for arealbruken allerede i kommunal planstrategi. Vi viser til noen utvalgte punkter nedenfor og anbefaler at de legges til grunn for det videre arbeidet med planstrategien og de kommende planrevisjoner:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Vi erfarer at det ofte er en utfordring å sette av store nok og sammenhengende areal til å sikre overvannets avrenning på overflata under intense nedbørhendelser, vassdragenes kapasitetsbehov i flomsituasjoner, erosjonsutsatte areal, skredutsatte areal og nødvendige areal for avbøtende tiltak (sikringstiltak). Dette bør spesielt være tema i fortettings- og transformasjonsprosjekt. ➤ Rundskriv H-5/18 Samfunnssikkerhet i planlegging og byggesaksbehandling kapittel 2.6 gir veiledning i hvordan hensynet til samfunnssikkerhet kan innarbeides i den kommunale planstrategien. 	<p>Takk.</p> <p>I forrige planperiode opphevet kommunen de 11 eldste reguleringsplanene i kommunen, samt alle 4 tidligere gjeldende kommunedelplaner. Dette har tatt ned omfanget på kommunens utdaterte arealplaner. Kommunen har store regulerte boligreserver i Minnesund, Finnbråtan, Styri og Bårliåsen, men administrasjonen ser det ikke som hensiktsmessig å skulle ta stilling til evt. planvask av disse i planstrategien.</p> <p>Innspillet tas til etterretning i arbeidet med reguleringsplaner.</p> <p>Tas til orientering.</p>	

<ul style="list-style-type: none"> ➤ Statlig planretningslinje for klimatilpasning kap. 4.3 står det bla. At kommunal og regional planstrategi skal omtale behovet for oppdatering av eksisterende eller utarbeiding av nye planer, i lys av forventede klimaendringer og tidligere uønskede naturhendelser. I planstrategien skal det gjøres en vurdering av om hensynet til et endret klima innebærer et behov for oppheving eller revisjon av gjeldende planer. ➤ For alle fylkene i landet er det utarbeidet klimaprofiler. Klimaprofil for Oslo og Akershus gir et kortfattet sammendrag av klimaet, forventede klimaendringer og klimautfordringer. ➤ Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging 2023-2027 skal følges opp i planstrategiarbeidet. Merk særlig det økte fokuset på samfunnssikkerhet og beredskap. 	<p>Disse vurderingene foretas systematisk i de enkeltvise planutarbeidelsene og planrevisjonene som planstrategien peker på. Det er også gjort en tekstrevisjon i planstrategien.</p> <p>Tas til orientering, administrasjonen er kjent med klimaprofilene.</p> <p>Beskrevet i planstrategien, og tas til orientering.</p>	<p><i>s. 11: «Forventede klimaendringer og uønskede naturhendelser setter også kommunens samfunnsikkerhet og beredskap på prøve. Tilpasning til et klima under endring er derfor nødt til å betraktes og redregjøres for i alle kommunale planer som utarbeides eller revideres.»</i></p>
Statsforvalteren i Oslo og Viken 13.05.2024		
<p>Med bakgrunn i statsforvalterens forventningsbrev gjør statsforvalteren (SF) nedenfor rede for hva de mener det er spesielt viktig at Eidsvoll kommune vektlegger i arbeidet med planstrategien.</p> <p><i>Samordnet bolig- areal og transportplanlegging</i> SF forventer at kommunen følger opp føringene som gjelder, og at minimum 80 % av bolig- og arbeidsplassveksten skjer innenfor de to prioriterte vekstområdene.</p> <p>SF ser kommunens behov for å ha en overordnet plan for Dal, men forventer at det ikke planlegges vekst og utvikling i strid med nasjonalt forventningsbrev, statlige planretningslinjer og regional plan. I Dal og de resterende deler av kommunen skal veksten begrenses til vedlikeholdsvekst.</p> <p><i>Klima og energi</i> Ved forrige kommuneplanrullering tok kommunen ut en del eldre og ikke igangsatte utbyggingsområder for å legge til rette for mindre spredt og mer konsentrert vekst. Kommunen har fremdeles store arealreserver for framtidig utbygging, og SF ber kommunen særlig revurdere arealer avsatt til utbygging som ligger i områder med vesentlige arealkonflikter, blant annet med hensyn til natur, myr/karbonrike arealer, klima og landbruk.</p> <p>Kommunen har siden 2020 arbeidet med å oppdatere kommunedelplan for klima og energi, og et forslag til temaplan var på høring våren 2023. Planen er ambisiøs og i stor grad dekkende for de klimautfordringene kommunen må ta tak i i årene fram mot 2030 og 2050. SF registrerer at planen ikke ble politisk vedtatt da den var til sluttbehandling i kommunestyret i november 2023. De minner om viktigheten av å ha oppdaterte, gode styringsdokumenter som angir tydelige mål, strategier og tiltak for å redusere klimagassutslipp og håndtere konsekvensene av klimaendringene. Gjeldende kommunedelplan ble vedtatt i 2011 og er ikke lenger et godt nok styringsverktøy. De legger til grunn</p>	<p>Tas til etterretning.</p> <p>Tas til etterretning, omtalen av områdeplanen for Dal sentrum er blitt noe justert.</p> <p>Tas til orientering. Innspillet bringes videre til arbeidet med kommuneplanrulleringen.</p> <p>Administrasjonen tar sikte på å legge frem klima- og energiplanen for en ny sluttbehandling så fremt foreslått planstrategi og denne sin prioritering av planoppgaver ikke endres ifm. sluttbehandlingen.</p>	<p><i>s. 25: «Målet er at områdeplanen blir et styringsverktøy for en positiv utvikling av tettstedet som både styrker eksisterende kvaliteter og som utnytter eksisterende muligheter.»</i></p>

at en oppdatert kommunedelplan for klima og energi sluttbehandles innen kort tid, og at kommunen arbeider aktivt for at klimaarbeidet forankres bredt på tvers av sektorer og nivåer.

Naturmangfold

Kommunen vedtok i fjor en kommunedelplan for naturmangfold som skal være et viktig styringsdokument for kommunen framover. På s.19 i planen vises det til to rapporter om kartlegging av naturtyper i regional og nasjonal sammenheng som kommunen bør følge opp. SF vil særlig oppfordre kommunen til kartlegging av den rødlistede naturtypen ravinedal og andre naturtyper innenfor ravinedal. Det bør også gjennomføres kartlegging av høyereliggende skogområder, både for å oppdatere beskrivelser av eldre lokaliteter og for å fange opp verdier som ikke er kartlagt tidligere.

Avløp og vannmiljø

Noe over en tredel av vannforekomstene i Eidsvoll kommune oppnår i dag ikke miljømålene etter vannforskriften og regional vannforvaltningsplan. SF ser derfor svært positivt på at kommunen har igangsatt arbeidet med en felles hovedplan for vann, avløp og vannmiljø.

Videre er mange av vannforekomstene i kommunen registrert med påvirkning fra jordbruk. For å følge opp forventninger og tiltak i vannforvaltningen er det derfor positivt at kommunen skal rullere landbruksplanen i inneværende periode og at denne også omfatter miljøinnsats i landbruket.

Folkehelse

SF ønsker å oppfordre til at oversiktsdokumentet for helsetilstanden og påvirkningsfaktorer i Eidsvoll gjøres godt kjent i alle sektorer i kommunen da det skal ligge til grunn for det langsiktige systematiske folkehelsearbeidet. Videre skal oversikten være grunnlag for beslutninger i det daglige arbeidet i forbindelse med blant annet prioritering og utforming av tiltak.

Under kapitel «Kommunen som organisasjon» registrerer SF at kommunen skriver at det er flere områder i organisasjonen som merker press på kapasitet, og at dere som kommune leverer et spekter av tjenester som krever spiss- og tverrfaglig kompetanse. En stor utfordring er både å rekruttere og beholde slik kompetanse. SF savner at Eidsvoll nevner strategisk kompetanseplan i dette avsnittet. Videre er det viktig at denne planen løftes opp som en sentral del i gjennomføringen av kommuneplanens samfunnsdel, for å sikre en bærekraftig trygg og fremtidsrettet samfunnsutvikling med trygge og gode tjenester.

Aldersvennlig samfunn

Kommunen er den viktigste aktøren i bostedspolitikken. Som planstyresmakt med ansvar for areal og samfunnsplanlegging legger den premisser for et aldersvennlig samfunn. Kommunene har derfor en viktig rolle i gjennomføringen av reformen «Fellesskap og mestring- Bu trygt heime», som skal

Kommunen har fått økonomisk tilskudd til gjennomføring av kartlegging av raviner i Eidsvoll. Resultatet av denne kartleggingen vil bli synliggjort i ny kommuneplan.

Tas til orientering.

Tas til orientering.

Tas til etterretning. Oversiktsdokumentet skal legges inn i kommunens planoversikt i Framsikt.

Det vises til omtalen av kompetanse- og rekrutteringsplan lenger ned i oversikten i planstrategien. Kapitlet «kommunen som organisasjon» fletter ikke inn henvisninger til konkrete relevante kommunale planer noe sted, av prinsipp.

Tas til orientering.

<p>skape et aldersvennlig samfunn, herunder bidra med tilpasninger så eldre kan bli boende hjemme og sørge for et tilgjengelig tjenestetilbud når behovet oppstår.</p> <p><i>Jordvern, matberedskap og øvrig landbruk</i> Føringene for å sikre jordvern og matberedskap er tydelig innskjerpet av Stortinget i 2023 og 2024. Det er viktig at jordbruksareal (dyrka og dyrkbar jord) forblir LNF-formål, og ikke blir avsatt til utbygging og andre arealformål. Også kulturlandskap og skogareal er viktig å bevare.</p> <p>Eidsvoll bør vurdere om føringer for jordvern og matberedskap kan styrkes i planstrategien og innarbeides sterkere i arealplaner, blant annet ved rulleringen av kommuneplanens arealdel.</p> <p>SF oppfordrer kommunen til å vurdere en nullvisjon for tap av dyrka jord. Kommunen vil legge vekt på å utnytte potensial for fortetting og transformasjon i eksisterende byggesoner, og det er positivt. Å ha tydelige arealstrategier og klare tettstedsgrenser er viktig for å ivareta dyrka og dyrkbar jord og sammenhengende landbruksområder i et langsiktig perspektiv.</p> <p>SF støtter også at kommunen ønsker å prioritere jordvern når tidligere avsatte arealformål vurderes endret til LNF-formål («planvask»). Det er flere forslag om nedbygging av dyrka og dyrkbar jord i arealplaner som er under arbeid i kommunen, og vi oppfordrer kommunen til å redusere inngrep i disse arealene.</p> <p><i>Øvrige landsbrukshensyn</i> Husdyrbeiting i inn- og utmark er en viktig ressurs for matproduksjon og matberedskap. Det er viktig at hensyn til beitebruk blir fulgt opp i arealplaner, og beitelaga og som har beiteinteresser bør få aktuelle arealsaker på høring. Vi ser positivt på at kommunen vil fortsette arbeidet med landbruksplan og beitebruksplan.</p>	<p>Tas til etterretning.</p> <p>Setningen om jordvern er blitt litt noe justert i revidert versjon.</p> <p>Tas til etterretning.</p> <p>Tas til etterretning.</p> <p>Tas til orientering.</p>	<p><i>s. 11 «Vern og bevaring av dyrka mark skal som en hovedregel få forrang i interesseavveingene som knytter seg til en plansak.»</i></p>
<p>Bane NOR 13.05.2024</p>		
<p>Bane NOR er enig i at det er viktig å legge boliger og besøks- og arbeidsplassintensive virksomheter i gang- og sykkelavstand til kollektivknutepunktene.</p> <p>Bane NOR vil understreke viktigheten av at kommunene legger gode strategier for overvannshåndtering. Jernbanen er samfunnskritisk infrastruktur, og utsatt ved intens nedbør dersom vannet finner nye veier. Dette er det viktig å være oppmerksom på også ved utarbeidelse av overordnede risiko- og sårbarhetsanalyser og i ROS-analyser i ulike plansaker.</p> <p>Trafikksikkerhet og mobilitet bør vektlegges i områdeplan for Dal sentrum. Sessvollvegen krysser flere spor i plan. Det bør vurderes om hovedtyngden av trafikken kan ledes nord for stasjonen i bru</p>	<p>Tas til orientering.</p> <p>Tas til etterretning. Innspillet bringes videre til arbeidet med overvannstrategien.</p> <p>Tas til orientering. Innspillet bringes videre til arbeidet med områdeplan for Dal.</p>	

<p>over Hovedbanen, dvs. om tiltak på Aksel Bråthens veg vil kunne gi en mer trafiksikker situasjon lokalt. Videre viser Bane NOR til en sikkerhetstilråding fra Statens havarikommisjon ifm. granskningen av en ulykke fra 2020 på en planovergang i Skien, hvor det går frem at det er veldig viktig at veieier er bevisst sitt ansvar for å holde veger over planoverganger trygge og sikre for ferdsel.</p>		
Direktoratet for mineralforvaltning 13.05.2024		
<p>Direktoratet for mineralforvaltning (DMF) viser til omtalen som gis av mineralforekomster og masseforvaltning i Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging, og ber om det gjøres en vurdering av om eksisterende plangrunnlag i tilstrekkelig grad bidrar til å sikre god og langsiktig forvaltning av kommunens mineralressurser. DMF registrerer at arealdelen skal rulleres og viser til at denne er et viktig verktøy for å synliggjøre viktige mineralressurser og masseuttak i tråd med nasjonale mål og forventninger.</p> <p>Ifølge levetidskart for byggeråstoff har Eidsvoll kommune 0 års levetid på forekomster av sand og grus og 5–10 års levetid av knust fjell. Levetidsanalysene inkluderer uttak som rapporteres inn til DMF, og inkluderer derfor ikke overskuddsmasser som følger av utbygging. Ved større utbyggingsprosjekt er det viktig at masser av god kvalitet gjenvinnes som byggeråstoffer fremfor å deponeres permanent. Økt bruk og gjenbruk av overskuddsmasser kan redusere presset for å åpne nye, masseuttak, utvinning av grus- og pukkforekomster og behovet for massetransport. En helhetlig vurdering av massehåndtering i plansammenheng kan være et nyttig virkemiddel for å avklare muligheter og rammer for en mer sirkulær mineralressursbruk for eksempel i form av en masseforvaltningsplan.</p> <p>DMF anbefaler videre at temaet mineralressurser tas med ved rulling av samfunnsdelen, slik at det blir lagt overordnede føringer for mineralske ressurser og råstoffutvinningsområder før revisjon av arealdelen til kommuneplanen.</p>	<p>Tas til orientering. Temaet inngår som arbeidsoppgave i kommuneplanrulleringen, og er beskrevet i gjeldende planprogram.</p> <p>Tas til orientering.</p> <p>Tas til orientering. Innspillet bringes videre til arbeidet med samfunnsdelen.</p>	
Akershus fylkeskommune 15.05.2024		
<p>Akershus fylkeskommune (AFK) har følgende innspill til planstrategien:</p> <p><i>Prosess og dokument</i></p> <p>AFK skriver at dokumentet danner et godt overordnet bilde av kommunens situasjon, utfordringer og utviklingstrekk samt rammene for kommunens arbeid. Planstrategien gir kommunen et godt utgangspunkt for deres videre planarbeid. Det er positivt at gjeldende regionale planer i Akershus trekkes frem under «Rammer og planlegging i Eidsvoll kommune. AFK anbefaler kommunen at det lages koblinger med lenker i planstrategien til de planene og dokumentene det vises til, slik at disse blir enkle å finne fram til. Det gjøres også oppmerksom på at AFK sin hjemmeside foreligger en del statistikk og analyser som kommunen kan nyttiggjøre seg av.</p>	<p>Koblinger er blitt lagt inn i teksten. Hjemmeside med statistikk og analyser er allerede godt kjent for administrasjonen.</p>	<p><i>Tilgjengelig på side 4 og 5.</i></p>

Samordnet areal- og transportplanlegging

AFK registrerer at kommunen planlegger å begynne planarbeid med områdeplan for Dal sentrum i løpet av planperioden og at det er ønskelig å betrakte Dal sentrum som et prioritert vekstområde, slik at områdeplanen legger til rette for flere formål tilpasset ulike funksjoner og bruk. AFK forventer at kommunen ikke legger opp til en utvikling som strider med føringene i regional plan for areal og transport.

Regional planstrategi

AFK ønsker å videreføre det gode samarbeidet med kommunene i den videre oppfølgingen av gjeldende regionale planer, og å samarbeide videre når det i løpet av denne fylkestingsperioden utvikles nye regionale planer til erstatning for gjeldende regionale planer. AFKs ambisjoner vil fremgå av forslaget til ny regional planstrategi for Akershus.

Klima

AFK skriver at det er svært positivt å lese at den ferdigutarbeidede kommunedelplan for klima og energi skal politisk sluttbehandles. De gjør oppmerksom på at fylkesrådet i Akershus i sin politiske plattform for 2023-2027 har nedfelt at Akershus skal være et klimapolitisk foregangsfylke og et foregangsfylke for sirkulær økonomi. Akershus fylkeskommune viderefører målene som ligger til grunn i plangrunnlaget for nye regionale planer, herunder klimamålet om 80 prosent kutt i utslipp innen 2030, målt mot 2016.

Naturmangfold

AFK skriver at vi har en pågående naturkrise globalt og nasjonalt, og at Norge gjennom FNs naturavtale har forpliktet seg til å stanse og reversere tap av natur, og gi oss mer natur innen 2030. Dette forplikter også kommunene. Eidsvoll kommune vedtok i 2023 kommunedelplan for naturmangfold 2023-2024. Kommunen bør utarbeide og jevnlig oppdatere en plan for naturmangfold – det er naturlig at dette inngår som en del av planstrategien. I tillegg bør kommunen gjennomføre planvask i tråd med nasjonale forventninger.

AFK informerer om at det gjennomføres piloter på kommunale arealregnskap. Arealregnskap gir et helhetlig bilde av de verdier og hensyn som bør ligge til grunn for arealforvaltningen og tar inn over seg konflikter mellom nedbygging av areal og andre formål. AFK vil oppfordre Eidsvoll kommune til å følge dette arbeidet og ha en ambisjon om å ta i bruk dette verktøyet når det er ferdig utviklet. Arealregnskap vil være et nyttig verktøy for å kunne gjøre vurderinger rundt disponering av areal i kommuneplaner. Brukt på rett måte, kan arealregnskap være konfliktdepende, særlig i presskommuner med store naturverdier.

Kulturmiljø og landskap

Tas til etterretning, omtalen av områdeplanen for Dal sentrum er blitt noe justert.

Tas til orientering.

Administrasjonen tar sikte på å legge frem klima- og energiplanen for en ny sluttbehandling så fremt foreslått planstrategi og denne sin prioritering av planoppgaver ikke endres ifm. sluttbehandlingen.

Tas til orientering. Planen er ganske nylig vedtatt, og den vil derfor bli prioritert arbeidet med tidlig i den neste planperioden for 2027-2031.

Tas til etterretning. Det er blitt vedtatt i klimabudsjett i handlingsplan og budsjett 2024-2027 å vurdere arealregnskap som verktøy. Vurderes videreført i neste handlingsplan og budsjett.

AFK er kjent med at kommunen har igangsatt rullering av kommunedelplanen for kulturmiljøer. Vi har merket oss at en viktig ambisjon i planarbeidet er at den nye kulturmiljøplanen skal bidra til å sette søkelys på mulighetene som finnes i å bruke kulturminner og -miljøer i tettstedsutviklingen for å skape attraktive steder. Dette er i tråd med regionale planer. AFK minner videre om plankravene i Regional plan for kulturminner og kulturmiljøer i Akershus og lister opp 3 krav.

AFK mener det også vil være aktuelt å innarbeide kulturmiljøhensyn i kommunedelplan for klima og energi og kommunedelplan for idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet. Istandsetting og tilpasning av eldre bygningsmasse til ny bruk er det som gir lavest klimaavtrykk. Kommunens forvaltning av egen bygningsmasse bør være eksemplarisk. Det bør også være naturlig med koblinger mellom bevaringsverdige kulturmiljø i utmark, kulturlandskapspleie og friluftsliv. Hensynet til kvalitetene i arealet i Eidsvoll kommune som er utpekt som kulturlandskap av nasjonal interesse, «Fra Tingvoll til Eidsvoll Verk» bør innarbeides i landbruksplanen og jordvernstrategien.

AFK mener det er avgjørende at rulleringen av kommuneplanens arealdel og kommunedelplan for kulturmiljøer ses i sammenheng, slik at det blir godt samsvar mellom de to hva gjelder kulturmiljøer og kulturminner. Særlig viktig er det at foreslåtte båndleggings- og hensynssooner (H730 og H570) i kulturmiljøplanen legges inn i arealdelen ved kommende rullering og ikke må «stå over» helt til det blir aktuelt med en ny rullering av arealdelen en gang i fremtiden.

Friluftsliv

AFK skriver at kommunen har ansvar for at det foreligger et oppdatert offentlig kartgrunnlag for formål som omhandles i plan- og bygningsloven. Kartlagte og verdsatte friluftslivsområder er det viktigste kunnskapsgrunnlaget for å ivareta friluftsliv i kommunal planlegging. Kommunen bør ha et tiltak i handlingsplan for kommunedelplan for fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv om at kommunen skal ha en rutine for å revidere og holde dette kunnskapsgrunnlaget oppdatert.

Eidsvoll kommune har tidligere meldt sin interesse i å delta i det nasjonale prosjektet «Friluftslivets ferdsselsårer», men arbeidet har dessverre stoppet litt opp. AFK har regionalt prosjektlederansvar og anbefaler at Eidsvoll kommune gjenopptar dette arbeidet, og presiserer viktigheten av at en slik ferdsselsårsplan forankres videre i kommunal planlegging. Gjennomføring av prosjektet og utarbeidelse av temaplan for friluftslivets ferdsselsårer bør forankres i kommunens rullering av kommunedelplan for idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet og/eller i rullering av kommuneplanens arealdel. Det er også et prosjekt som kan sees i sammenheng med flere av kommunens øvrige planlagte planer. Videre inkluderes kontaktinformasjonen til prosjektlederen i AFK.

Fylkeskommunen anbefaler at kommunen til enhver tid har oppdaterte forvaltningsplaner for de 5 statlige sikrede friluftsområdene i Eidsvoll, slik at det årlig kan søkes om midler til tilrettelegging for

Tas til orientering. Innspillet bringes videre til arbeidet med kulturmiljøplanen.

Tas til orientering. Innspillet bringes videre til arbeidet med planene.

Tas til orientering. Innspillet bringes videre til arbeidet med kommuneplanrulleringen.

Tas til orientering. Innspillet bringes videre til arbeidet med kommunedelplan for fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv.

Tas til etterretning, prosessen er allerede i gang.

Tas til orientering. Innspillet bringes videre til arbeidet med kommunedelplan for fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv.

friluftsliv. Statlig sikrede friluftslivsområder bør beskrives og innarbeides i kommunedelplan for idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet.

Kartverket har utarbeidet en egen metodikk for å kartlegge universell utforming i friluftsområder og i tettsteder. Dette DOK – datasettet synliggjøres som tilgjengelighet- friluft/tettsted i Norgeskart. AFK oppfordrer kommunen til å innarbeide dette kunnskapsgrunnlaget i en plan for friluftslivets ferdselsårer og i utviklingen av friluftsområdene i kommunen.

Universell utforming

AFK skriver at det er avgjørende å tydeliggjøre og konkretisere utfordringene knyttet til universell utforming allerede i planstrategien. Dette vil tillate både fylkeskommunen og kommunene å arbeide målrettet med å løse disse utfordringene gjennom god og systematisk planlegging. For å imøtekomme demografiske utfordringer knyttet til inkludering og den økende eldrebefolkningen, vil plandokumentet også dra nytte av rapporten «Universell utforming i kommunal planlegging utfordringer, prinsipper og tiltak» 2023 av Universell Utforming AS. I kapittel 8.1 av rapporten presenteres relevante vurderinger for universell utforming. Disse vurderingene kan tjene som grunnlag for refleksjon og veiledning i utformingen av planstrategien.

Inkludering

AFK skriver at det er fint å se at Eidsvoll kommunene har en kommunedelplan for idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet. Dette er et godt verktøy for å kunne prioritere aktuelle tiltak for å søke på spillemidler fra fylkeskommunen, som igjen er et viktig bidrag til kommunenes inkluderingsarbeid. Det er avgjørende å inkludere både barn, unge og voksne i målgruppen for inkluderingsarbeidet i kommunen. AFK nevner videre mye relevant empiri og forskning knyttet til temaet.

Medvirkning

AFK minner om kommunens forpliktelse til å sikre at relevante parter blir involvert i utformingen av planer, og registrerer at kommunen ikke ser ut til å ha en plan for å innhente innspill fra minoritetsgrupper i arbeidet med planstrategien. Det vises til at fylkesbiblioteket kan bidra med veiledning om samskaping.

Folkehelse

Ut fra utfordringsbildet til kommunen synes AFK det er fint å se at folkehelse er en del av all planlegging. Og at kommunen ivaretar folkehelsearbeidet gjennom tydelige mål og strategier i samfunnsplanen, og får innarbeidet folkehelse i andre planer til kommunen, som for eksempel alle kommunedelplanene.

Tas til orientering. Innspillet bringes videre til arbeidet med kommunedelplan for fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv.

Teamet inngår i vurderingen av mange planer og gis derfor ikke ytterligere omtale i planstrategien.

Tas til orientering. Innspillet bringes videre til arbeidet med kommunedelplan for fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv.

til orientering. Opplegg for medvirkning bestemmes gjennom arbeidet med de konkrete planene, da behovet er ulikt.

Tas til orientering.

Mattilsynet | 16.05.2024

Mattilsynet savner nasjonale mål for vann og helse i omtalen av Rammer for planleggingen i kommunen innledningsvis i planstrategien. Disse inneholder konkrete mål som har betydning for kommunen.

Mattilsynet forventer at kommunen går gjennom følgende planer for å se om de er oppdatert etter de nye nasjonale føringene:

- **Kommuneplanens samfunnsdel:** Kommunen har utfordringer knyttet til vannforsyningen som bør gjenspeiles i samfunnsdelen. Dette er for eksempel forhold i kommunen som leveringssikkerhet, høyt antall timer ikke planlagte avbrudd i vannforsyningen, mange små private vannforsyninger og høy lekkasjeandel i distribusjonssystemet.
- **Kommuneplanens arealdel.** Kommunen skal sikre drikkevannskilder og areal til infrastruktur for vannforsyning og avløp. Arealer for etablering av for eksempel vindkraft/solkraft, batterifabrikker med mer må ikke komme i konflikt med arealer som er avsatt til beskyttelse av nedslagsfelt og vanntilsigsområder til disse. Kommunen skal sammen med vannverkene vurdere behov for beskyttelse av råvannskilde med tilsigsområder gjennom hensynssoner med tilhørende bestemmelser. Med utgangspunkt i nye nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging, og økt press på arealer ved de større råvannskildene, bør Eidsvoll kommune ta en ny vurdering sammen med vannverkene for å påse at kildene er godt nok beskyttet for planlagt utvikling og med kunnskap til kjente og estimerte klimaendringer.
- **Beredskap/ROS:** Som følge av ny kunnskap om risiko- og sårbarhetsforhold, som klimaendringer, vindkraft, PFAS, terror og sabotasje, eller andre forhold som det ikke har vært tilstrekkelig kunnskap om, kan det være behov for å revidere gjeldene arealplaner i kommunen. Ved revisjon av disse dokumentene er det viktig å vurdere om vannverkets beredskap/ROS skal inngå i arbeidet. Hovedplan for vannforsyning bør også inngå i arbeidet.
- **Hovedplan for vannforsyning, avløp og vannmiljø:** Det er viktig at det foreligger oppdaterte helhetlige vann- og avløpsplaner som dekker hele kommunen. Gjennom den overordnede planen skal kommunen ta stilling til behovet for nye eller oppdaterte tiltaksplaner for fornyelse av ledningsnett, sanering, reduksjon av lekkasje med mer. Det anbefales å utarbeide denne type planer som en kommunedelplan fremfor temaplan. Da gjelder plan- og bygningslovens bestemmelser om saksbehandling, høring og rullering. Planer som omhandler vannforsyning, avløp, vannmiljø etc. bør ses i sammenheng. Vi viser til plan- og bygningsloven § 3-1 bokstav i) når det gjelder helhetlig forvaltning.

Nasjonale mål for vann og helse inngår allerede i henvisningen til de overordnede rammene som gjelder for Eidsvoll.

Tas til orientering. Innspillet bringes videre til arbeidet med de respektive planene som Mattilsynet never.

<p>Mattilsynet utdyper avslutningsvis sin generelle rolle som høringsinstans i plansaker, og gjengir sentrale regelverk, mål og forventinger til arealplanleggingen sett ift. drikkevann.</p>		
<p>Statens vegvesen 23.05.2024</p>		
<p>Vegvesenet forventer at kommunen legger de statlige planretningslinjene for samordnet bolig-, areal- og transportutvikling og regional plan for areal og transport i Oslo og Akershus til grunn i både planstrategien og for revisjonen av kommuneplanen.</p> <p>Som riksvegmyndighet er vegvesenet opptatt av at E6 som en av landets viktigste hovedveger ivaretas på en god måte. Opprettholdelse av gjeldende byggegrenser er svært viktig både for å sikre framtidig utviklingsmulighet og for å ivareta trafikksikkerheten ved at forstyrrende aktivitet langs E6 ikke distraherer trafikantene.</p>	<p>Tas til etterretning.</p> <p>Tas til orientering.</p>	
<p>Organisasjoner og foreninger</p>		
<p>Treindustrien 17.04.2024</p>		
<p>Treindustrien har innspill til kommuneplanprosessen i Eidsvoll. I innspillet gis det en presentasjon av hva slags interesser Treindustrien representerer og det vises til regjeringens mål om grønt industriløft og grønn omstilling, som er tett forbundet med skog- og tre-næringen. På bakgrunn av dette gir Treindustrien følgende innspill til arbeidet med revidert kommuneplan:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Bruk kommunens rolle som planmyndighet, byggeier, veimyndighet og bestiller til å utnytte allerede bebygde arealer og bygg, dette for å unngå varig tap av natur og tap av ressurser i størst mulig grad. 2. Avskoging til utbyggingsformål bør unngås der det ikke er strengt nødvendig, spesielt når det gjelder høyproduktiv skog. Dette fører til varig tap av natur og økte klimagassutslipp, og øker presset på gjenværende skogareal. 3. Det må sikres jordvern for å unngå at skog blir erstatningsarealer for tapte jordbruksarealer. 4. Skogbruksfaglig kompetanse må involveres når kommunen planlegger for å følge opp intensjonene i Naturavtalen. De mest effektive tiltakene er de som bygger på et bredt og solid kunnskapsgrunnlag og hvor ulike hensyn balanseres. 5. Sørg for at kommuneplanen åpner for justering av høydebegrensninger i eksisterende reguleringsplaner. Dette gjør det mulig med påbygg i høyden. Det kan gi flere boliger raskt, og er både areal- og ressurseffektivt for kommunen. 	<p>Tas til orientering. Innspillene bringes videre til arbeidet med arealdelen.</p>	

<p>6. Byggeprosjekter i offentlig regi bør stille krav til PEFC- eller FSC-sertifisert trevirke. Slik sikrer man at byggematerialer hentes fra bærekraftig forvaltet skog.</p> <p>7. Sett klare mål som gir tilstrekkelig boligbygging på en måte som samtidig ivaretar klima og natur.</p>		
<p>Forum for natur og friluftsliv Oslo og Akershus 16.05.2024 <i>(På vegne av Akershus og Oslo Orienteringskrets, BirdLife Oslo og Akershus, DNT Oslo og Omegn, Naturvernforbundet Oslo og Akershus, Norges Jeger- og Fiskerforbund Akershus og Romerike Sopp- og Nyttevekstforening)</i></p>		
<p>Forum for natur og friluftsliv (FNF) skriver at det er veldig bra at kommunen nettopp har vedtatt en kommunedelplan for naturmangfold og har startet arbeidet med en kommunedelplan for klima og energi. Naturmangfoldplanen må brukes som kunnskapsgrunnlag under utarbeidelsen av kommunedelplan for kulturmiljøer, hovedplan for vann, avløp og vannmiljø og landbruksplanen.</p> <p>FNF skriver at det er veldig bra at kommunen skal rullere planen der friluftsliv er inkludert. De anbefaler kommunen å inkludere en sti- og løypeplan og inkludere de nasjonale prosjektene «Kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder» og «Friluftslivets ferdselsårer».</p> <p>FNF skriver at det er veldig bra at det skal utarbeides en plan for frivillighet. Denne bør bl.a. sikre gode vilkår for frivilligheten som f.eks. faste driftsmidler og fast møteplass med kommunen. Også her er det viktig at de aktuelle frivillige organisasjonene blir tatt med i et samarbeid rundt dette temaet.</p> <p>FNF registrerer at kommunen ikke skal ha egen plan for naturrestaurering, men at det nevnes litt om temaet i naturmangfoldplanen. FN har utpekt 2021-2030 til verdens tiår for restaurering av økosystemer. I naturavtalen (Montreal-avtalen) setter verden seg et mål om å restaurere 30 % av forringet eller ødelagt natur. FNF mener kommunen bør inkludere behov for oversikt over egnede områder for restaurering, og belyse hvordan utarbeide dette, for deretter å prioritere restaureringsprosjekter.</p> <p>FNF mener at man i planstrategien bør vurdere oppsøkende virksomhet som et medvirkningstiltak i utvikling av kommunens planer og spesielt i forbindelse med utarbeidelse av arealplanen. Oppsøkende virksomhet kan innebære å kontakte organisasjoner som representerer personer med spesiell lokalkunnskap for å få deres synspunkter og tilbakemeldinger, på organisasjonenes hjemmebaner, for eksempel biblioteket, speiderhuset eller i turistforeningens lokaler. FNF mener også at planstrategien bør vurdere opprettelsen av et rådgivende utvalg for natur. Rådgivende medvirkningsorgan kan gi en direkte og strukturert kanal for dialog og samarbeid mellom kommunale myndigheter og ulike grupper i samfunnet.</p>	<p>Tas til orientering. Kommunen innarbeider relevante føringer fra andre gjeldende kommunale planer inn i nye planer.</p> <p>Tas til orientering. Kommunen er allerede i gang med prosesser rundt dette.</p> <p>Tas til orientering. Innspillene bringes videre til arbeidet med ny frivillighetsstrategi.</p> <p>I gjeldende naturmangfoldplan sin tiltaksdel prioriterer kommunen å restaurere lukkede eller kanaliserte bekker, tidligere delvis grøftede myrer, områder i strandsonen, dammer og slåttemark, men disse er alle <i>middels</i> eller <i>lavt</i> prioriterte tiltak. Høyere prioritering av restaurerings-tiltak vurderes og utredes nærmere i neste rulling av naturmangfoldplanen.</p> <p>Tas til orientering. Opplegg for medvirkning bestemmes gjennom arbeidet med de konkrete planene, da behovet er ulikt.</p>	

FNF skriver at det er veldig bra at kommunen i arbeidet med gjeldende arealdel har gjort en grundig planvask, altså har tatt ut planlagte arealer for utbygging som ikke er utbygd. FNF håper kommunen også vil gjøre dette ved neste rullering av arealdelen.

Avslutningsvis nevner innspillet begrepet arealnøytralitet. Arealnøytralitet betyr å gjenbruke og fortette områder som allerede er utbygd, heller enn å bygge ut mer natur. Idéen går ut på at man skal ha null tap av natur i den fremtidige utviklingen av kommunen. Ifølge opplysninger fra Naturkampen, som er basert på resultater fra en spørreundersøkelse, har kommunen selv oppgitt at de er i ferd med å vedta prinsipper om arealnøytralitet. Kommunen nevner ikke arealnøytralitet i forslaget til planstrategi. FNF mener kommunen må inkludere en ambisjon om å bli arealnøytral, og belyse hvordan oppnå dette. Et tiltak kan være å utvikle et arealregnskap/naturregnskap for kommunen.

Tas til orientering.

Tas til orientering. Det er ikke en pågående prosess om å vedta prinsipper om arealnøytralitet i kommunen per i dag, men kommunen vurderer å innføre arealregnskap som verktøy for å få oversikt og kunne gjøre vurderinger rundt disponering av areal i kommuneplan.